
un óleo sobre lienzo, titulado «Retrato», con marco, medidas 
186 por 112 centímetros, firmado A. Caba, cuyo permiso de 
exportación lúe solicitado por don Luis Antonio Máñez Pérez 
(«Sercotrans, S. A.»), en representación de doña María Fernanda 
de Campos Rodrigues.

Segundo —Que esta adquisición se haga por el precio de­
clarado de quinientas mil (500.000) pesetas, el cual se pagará 
al exportado, co . cargo a los fondos de que dispone este Depar­
tamento para tales atenciones.

Tercero.—Que se haga saber esta adquisición al exportador, 
instruyéndole de los recursos pertinentes

Lo digo a VV. II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. II.
Madrid, 7 de febrero de 1983.

SOLANA MADARIAGA

Ilmos. Sres. Subsecretario y Director general de Bellas Artes
y Archivos.

5614 ORDEN de 7 de febrero de 1983 por la que se ejer­
ce el derecho de tanteo sobre un cuadro al óleo, 
titulado. «Personajes».

Ilmos. Sres.: Visto el expediente del que se hará mérito, y
Resultando que por don Domingo García Gómez («Feliú y 

Fernández, S. A.»), con domicilio en Madrid, calle Alcalá, nú­
mero 59, en representación del señor J. Comdor, con domicilio 
en Castres (Francia), avenida Charles de Gaulle, número 243, 
fue solicitado de la Dirección General de Bellas Artes y Archivos 
el oportuno permiso pare exportar por la Aduana de Barcelona 
un cuadro al ódeo, titulado «Personajes», medidas 57 por 49 por 
4 centímetros, autor anónimo, vaicrádo por el interesado en cua­
renta mil (40.000) pesetas, que figura con el número 1 en la 
relación del permiso de exportación.

Resultando que la Junta de Calificación, Valoración y Ex­
portación de Obras de Importancia Histórica o Artística, elevó 
propuesta al ilustrísimo señor Director general de Bellas Artes 
y Archivos, según acuerdo adoptado por unanimidad en su 
sesión de fecha 23 de noviembre de 1882, para que se ejerciese 
el derecho de tanteo que previene el artículo octavo del De­
creto de 2 de junio de 1960, sobre la mencionada obra, por 
considerarla de gran interés para el Museo Nacional de Artes 
Decorativas.

Resultando que concedido a don Domingo García Gómez («Fe­
liú y Fernández, S. A.») el trámite de audiencia que previene 
el artículo 91 de la vigente Ley de Procedimiento Administra­
tivo, éste prestó su conformidad al ejercicio del derecho de 
tanteo por el Estado mediante escrito de fecha 20 de diciembre 
de 1982.

Visto el Decreto de 2 de junio de 1960 y demás disposiciones 
de general aplicación.

Considerando que, de conformidad con lo dispuesto en I09 
artículos sexto, octavo y concordantes del expresado Decre­
to de 2 de junio de 1960, el Estado podrá ejercer el derecho de 
tanteo y adquirir los bienes muebles para los que se haya so­
licitado permiso de exportación, cuando a juicio de la Junta de 
Calificación, Valoración y Exportación de Obras de Importan­
cia Histórica O Artística reúnan méritos suficientes para ello, 
siendo el precio que ha de regular esta adquisición el mismo 
yalor declarado por el solicitante de la exportación, que cons­
tituye una oferta de. venta irrevocable a favor del Estado por 
término de seis meses.

Considerando que en el caso que motiva este expediente con­
curren las circunstancias necesarias para el ejercicio del derechtf 
de tanteo, debiendo ser- adquirida la obra de que se trata por 
el precio declarado de cuarenta mi'l (40.000) pesetas.

Considerando que ha sido concedido al interesado el trámite 
de audiencia que señala el artículo 91 de la vigente Ley de 
Procedimiento Administrativo,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Que en el ejercicio del derecho de tanteo previsto 
en el artículo octavo del Decreto de 2 de junio de 1960, se ad­
quiera para el Museo Nacional de- Artes Decorativas un cuadro 
al óleo, titulado «Personajes», medidas 57 por 49 por 4 centíme­
tros, autor anónimo, que figura con el número 1 en la relación 
del permiso de exportación solicitado por don Domingo García 
Gómez («Feliú y Fernández, S. A.»), en representación del se­
ñor J. Comdor.

Segundo.—Que esta adquisición se haga por el precio decla­
rado de cuarenta mil (40.000) pesetas: el cual se pagará al ex­
portador con cargo a los fondos de que dispone este Departa­
mento para tales atenciones.

Tercero.—Que se haga saber esta adquisición al exportador, 
instruyéndole de los recursos pertinentes.

Lo digo a VV. II. para su conocimiento y efectos .
Dios guarde a VV II. .
Madrid. 7 de febrero de 1983.

SOLANA MADARIAGA -

Ilmos. Sres Subsecretario y Director general de Bellas Artes
y Archivos.

5615 ORDEN de 7 de febrero de 1983 por la que se ejer­
ce el derecho de tanteo de un cuadro al óleo so­
bre cobre, titulado «Religioso».

Ilmos. Sres.: Visto el expediente del que se hará mérito, y
Resuitando que por don Domingo García Gómez («Feliú y 

Fernández, S. A.»), con domicilio en Madrid, calle' Alcalá, nú­
mero 59, en representación del señor J. Comdor, con domicilio 
en Castres (Francia), avenida Charles de Gaulle, número 243, 
fue solicitado de la Dirección General de Bellas Artes y Archivos 
e) oportuno permiso para exportar por la Aduana de Barcelona 
un cuadro • al óleo sobre cobre, titulado «Religioso», medidas 45 
por 58 por 5 centímetros, autor anónimo,- valorado por 61 inte­
resado en cien mil (100.000) pesetas, que figura con-el núme­
ro I en la relación del permiso de exportación;

Resultando que la Junta de Calificación, Valoración y Expor­
tación de Obras de Importancia Histórica o Artística elevó pro­
puesta al ilustrísimo señor Director general de Bellas Artes y 
Archivos, según acuerdo adoptado por unanimidad en su sesión 
de fecha 23 de noviembre de 1982, para que se ejerciese el dere­
cho de tanteo que previene el artículo octavo del Decreto de 2 da 
junio de 1960, sobre la mencionada obra, por considerarla de 
gran interés para el Museo Nacional de Artes Decorativas.

Resultando que concedido a don Domingo García Gómez («Fe­
liú y Fernández, S. A.») el trámite de audiencia que previene 
el artículo 91 de la vigente Ley de Procedimiento Administrati­
vo, éste prestó su conformidad al ejercicio del derecho de tanteo 
por el Estado, mediante escrito de fecha 20 de diciembre de 
1982. '

Visto el Decreto de 2 de junio de 1960 y demás disposiciones 
de general aplicación.

Considerando que, de conformidad con lo dispuesto en los 
artículos sexto, octavo y concordantes del expresado Decreto 
de 2 de junio de 1960, el Estado podrá ejercer el derecho de 
tanteo y adquirir los bienes muebles para los que se haya soli­
citado permiso de exportación, cuando a juicio de la Junta de 
Calificación, Valoración y Exportación de Obras de Importancia 
Histórica o Artística reúnan méritos suficientes para ello, sien­
do el precio que ha de regular esta adquisición el mismo valor 
declarado por el solicitante de la exportación, que constituye 
una oferta de venta irrevocable a favor del Estado por término 
de seis meses.

Considerando que en el caso que motiva este expediente con­
curren las circunstancias necesarias para el ejercicio del dere­
cho de tanteo, debiendo ser adquirida la obra de que se trata 
por el precio declarado de cien mil (100.000) pesetas.

Considerando que ha sido concedido al interesado el trámite 
de audiencia que señala el artículo 91 de la vigente Ley de Pro­
cedimiento Administrativo,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Que en el ejercicio del derecho de tanteo previsto 
en el artículo octavo del Decreto de 2 de junio de 1960, se ad­
quiera para el Museo Nacional de Artes Decorativas un cuadro 
al óleo sobre cobre, titulado «Religioso», medidas 45 por 58 por 5 
centímetros, autor anónimo, que figura con el número 1 en la 
relación del permiso de exportación solicitado por don Domingo 
García Gómez («Feliú y Fernández, S. A.»), en representación 
del señor J. Comdor.

Segundo.—Que esta adquisición se haga por el precio decla­
rado de cien mil (100.000)' pesetas,' el cual se pagará al exporta­
dor con cargo a los fondos de que dispone este Departamento 
para tales atenciones.

Tercero.—Que se haga saber esta adquisición al exportador, 
instruyéndole de los recursos pertinentes.

Lo digo a VV. II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. II.
Madrid, 7 de febrero de 1983.

SOLANA MADARIAGA

limos. Sres. Subsecretario y Director general de Bellas Artes
y Archivos..

5616 ORDEN de 7 de febrero de 1983 por la que se ejer­
ce el derecho de tanteo sobre un cuadro al óleo, 
titulado «Virgen con niño».

Ilmos. Sres.j Visto el expediente del que se hará mérito, y 
Resultando que por don Domingo García Gómez («Feliú y 

Fernández, S. A.»), con domicilio en Madrid, talle Alcalá, nú­
mero 59, en representación del señor J. Comdor, con domicilio 
en Castres (Francia), avenida Charles de Gaulle, número 743, 
fue solicitado de la Dirección General de Bellas Artes y Ar­
chivos el oportuno permiso para exportar por la Aduana de 
Barcelona un cuadro al óleo, titulado «Virgen con niño», me­
didas 39 por 26 por 2 centímetros, autor anónimo, valorado por 
el interesado en treinta mil (30.000) pesetas, que figura con 
el número 3 en la relación del permiso de exportación.

Resultando que la Junta de Calificarión, Valoración y Ex­
portación de Obras de Importancia Histórica o Artística elevó 
propuesta al ilustrísimo señor Director general de Bellas Artes 
V Arthivos, según acuerdo adoptado por unanimidad en su 
sesión de fecha 23 de noviembre de 1982, para que so ejerciese 
el derecho de tanteo que previenj el artículo octavo del Decreto



BOE.—Núm. 44 21 febrero 1983 4885

de 2 de junio de 1960, sobre la mencionada obra, por considerar­
la de gran interés para el Museo Nacional de Artes Decorativas.

Resultand que concedido a don Domingo García Gómez («Fe- 
liú y Fernández, S. A.») el trámite de audiencia que previene 
el artículo 91 de la: vigente Ley de Procedimiento Administrativo, 
éste prestó su conformidad al ejercicio del derecho de tanteo 
por el Estado, mediante escrito de fecha 20 de diciembre de 
1982

Visto 1 Decreto de 2 de junio de 1960 y demás disposiciones 
de general aplicación.

Considerando que, de conformidad con lo dispuesto en. los 
artículos sexto, octavo y concordantes del expresado Decreto 

.de 2 de junio de 1960, el Estado podrá ejercer el derecho de 
tanteo y adquirir los bienes muebles para los que ser haya 
solicitado permiso de exportación, cuando a juicio de la Junta 
de Calificación, Valoración y Exportación de Obras de Impor­
tancia Histórica o Artística reúnan méritos suficientes para 
ello, siendo el precio que ha de regular esta adquisición el 
mismo valor declarado por el solicitante de la exportación, que 
constituye una oferta de venta irrevocable a favor del Estado 
por término de seis meses.

Considerando que en el caso que motiva este expediente con­
curren las circunstancias necesarias para el ejercicio del derecho 
de tanteo, debiendo ser adquirida la obra de que se trata por 
el precio declarado de treinta mil (30.000) pesetas.

Considerando que ha sido concedido al interesado el trámite 
de audiencia que señala él articulo 91 de la vigente Ley de 
Procedimiento Administrativo

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Que en el ejercicio del derecho de tanteo previsto 
en el artículo octavo del Decreto de 2 de junio de 1960, se ad- 
quiéra para el Museo Nacional de Artes Decorativas un cuadro 
al óleo, titulado «Virgen con niño», medidas 30 ñor 26 por 2 cen- 
tímetros, autor anónimo, que figura con el número 3 en la re­
lación del permiso de exportación solicitado por don Domingo 
García Gómez («Feliú y Fernández, S. A.»), en representación 
del señor J. Comdor.

Segundo—Que esta adquisición se haga por el precio decla­
rado do treinta mil (30 000) pesetas, el cual se pagará al expor­
tador con cargo a los fondos de que dispone este Departamento 
para tales atenciones.

Tercero.—Que se haga saber esta adquisición al exportador 
instruyéndole de .os recursos pertinentes.

Lo digo a VV. II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. II.
Madrid, 7 de febrero de 1983.

SOLANA MADARIAGA

Ilmos. Sres. Subsecretario y Director general de Bellas Artes
y Archivos.

5617 RESOLUCION de 30 de diciembre de 1982, de la 
Dirección General de Bellas Artes y Archivos, por 
la que se ha acordado tener por incoado el expe­
diente de declaración de monumento histórico-ar- 
tístico, a favor de la iglesia parroquial de Alpera 
(Albacete).

Vista la propuesta formulada por los Servicios Técnicos co­
rrespondientes,

Esta Dirección General ha acordado:

Primero.—Tener por incoado expediente de declaración de 
monumento histórico-artístico, a favor de la iglesia parroquial 
de Alpera (Albacete).

Segundo.—Continuar la tramitación del expediente de acuer­
do con las disposiciones en vigor.

Tercero.—Hacer saber al Ayuntamiento de Alpera, que según 
lo dispuesto en el articulo 17 de la Ley de 13 dé mayo de 1933, 
y 6.º del Decreto de 22 de julio de 1958, todas las obras que 
hayan de realizarse en el monumento cuya declaración se pre­
tende, o en su entorno propio, no podrán llevarse a cabo sin 
aprobación previa del proyecto correspondiente por esta Direc­
ción General 

Cuarto.—Que el presente acuerde se publique en el «Boletín 
Oficia: del Estado».

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Madrid, 30 de diciembre Je 1982.—El Director general, Ma 

nuel Fernández Miranda,

5618 RESOLUCION de 30 de diciembre de 1982, de la 
Dirección Genera! de Bellas Artes y Archivos, por 
la que se ha acordado tener por incoado el expe­
diente de declaración de monumento histórico-ar- 
tístico, a favor de la iglesia parroquial de Santa 
Quiteria, en Elche de la Sierra ( Albacete).

Vista la propuesta formulada por los Servicios Técnicos co­
rrespondientes,

Esta Dirección General hi acordado;

Primero.—Tener por incoado expediente de declaración de 
monumento histórico-artístico, a favor de la Iglesia Parroquial 
de Santa Quiteria, en Elche de la Sierra (Albacete).

Segundo.—Continuar la tramitación del expediente de acuer­
do con las disposiciones en vigor.

Tercero—Hacer saber al Ayuntamiento de Elche de la Sie­
rra, que según lo dispuesto en el artículo 17 de la Ley de 13 
de mayo de 1933 y 6.° del Decreto de 22 de julio de 1958. todas 
las obras que hayan de rea ¡izarse en el monumento cuya de­
claración se pretende, o en su entorno propio, no podrán ¡le­
varse a cabo sin aprobación previa del proyecto correspondien- 
te por esta Dirección General.

Cuarto.—Que el presente acuerdo se publique en el «Boletín 
Oficial de Estado».

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Madrid, 30 de diciembre de 1982.—El Director general, Ma- 

nuel Fernández Miranda

5619 RESOLUCION de 30 de diciembre de 1982, de la 
Dirección General de Bellas Artes y Archivos, por 
la que se ha acordado tener por incoado el expe­
diente de declaración de monumento histórico-ar­
tístico. a favo de la iglesia parroquial de Roman­
cos (Guadalajara).

Vista la propuesta formulada por los Servicios Técnicos co­
rrespondientes,

Esta Dirección General ha acordado:

Primero.—Tener por incoado expediente de declaración de 
monumento histórico-artístico, a favor de la Iglesia Parroquial 
de Romaneos (Guadalajara).

Segundo.—Continuar la tramitación del expediente de acuerdo 
con las disposiciones en vigor.

Tercero.—Hacer saber al Ayuntamiento de Romaneos, que 
según lo dispuesto en el artículo 17 de la Ley de 13 de mayo de 
1933 y 6.° del Decreto de 22 de julio de 1958, todas las obras 
que hayan de realizarse en el monumento cuya declaración se 
pretende, o en su entorno propio, no podrán llevarse a cabo 
sin aprobación previa del proyecto correspondiente por esta 
Dirección General.

Cuarto.—Que el presente acuerdo se publique en el «Boletín
Oficial del Estado».

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Madrid, 30 de diciembre de 1982.—El Director general, Má- 

nuel Fernández Miranda.

5620 RESOLUCION de 30 de diciembre de 1982, de la 
Dirección General de Bellas Artes y Archivos, por 
la que se ha acordado tener por incoado el expe­
diente de declaración de monumento histórico-artis- 
tico, a favor de la Noria de Lorquie, en Lorqui 
(Murcia).

Vista la propuesta formulada por los Servicios Técnicos co­
rrespondientes,

Esta Dirección General ha acordado:

Primero.—Tener por incoado expediente de declaración de 
monumento histórico-artístico, a favor de la Noria de Lorqui, en 
Lorqui (Murcia).

Segundo.—Continuar la tramitación del expediente de acuerdo 
con las disposiciones en vigor.

Tercero.—Hacer saber al Ayuntamiento de Lorqui, que según 
lo dispuesto en el artículo 17 de la Ley de 13 de mayo de 1933 
y 6.° del Decreto de 22 de julio de 1958, todas las obras que ha­
yan de realizarse en el monumento cuya declaración se preten­
de, o en su entorno propio, no podrán llevarse a cabo sin apro­
bación previ del proyecto correspondiente por esta Dirección 
General.

Cuarto.—Que el presénte acuerdo se publique en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Madrid, 30 de diciembre de 1982.—El Director general, Ma­

nuel Fernández Miranda.

5621 RESOLUCION de 30 de diciembre de 1982, de la 
Dirección General de Bellas Artes y Archivos, por 
la que se ha acordado tener por incoado el expe­
diente de declaración de monumento histórico-artís­
tico, a favor del casino de Santa Cruz de Tene­
rife.

Vista la propuesta formulada por los Servicios Técnicos co­
rrespondientes.

Esta Dirección General ha acordado;


